RIDASCREEN®  Histamin
酶联免疫法定量检测组胺
订货号：R1601（96 孔）
体外检测试剂
储存温度 2 - 8 °C
拜发分析系统销售（北京）有限公司
电话：+86 10 8458 3218    传真：+86 10 8458 0691
2  RIDASCREEN®  Histamin    2020-08-28

5.2. 试剂：
 蒸馏水或去离子水
 用于奶类样品：10 mM PBS，0.05 % Tween 20（例如 Sigma 公司，订货号
P3563）
6  RIDASCREEN®  Histamin    2020-08-28
6. 操作者应该注意之事项
建议由经过相关培训的实验人员进行本试剂盒的使用操作。请严格按照说明书的要
求使用本试剂盒。
试剂盒中可能含有对健康有害的物质。
请在德国拜发集团官方网站 www.r-biopharm.com 上获取 MSDS，了解关于本试剂
盒内所含化学品的安全信息。
板孔不可重复使用。每个样品及每个标准品的取液须分别使用干净的移液器枪头，
避免交叉污染。
所有使用后的试剂及耗材均须按照当地法规要求进行废弃物处理。
7. 储存条件
保存试剂盒于 2-8°C ，不要冷冻。
封装有微孔板的锡箔袋请在回温到室温（20-25°C）后再打开，避免板孔底部因内
外温差而形成冷凝水。
将不用的微孔板放进原锡箔袋中并且与提供的干燥剂一起重新密封储存于 2-8°C 条
件下。
底物/发色剂对光敏感，因此要避免直接暴露在光线下。
对过了有效期（见试剂盒标签）的试剂盒不再提供任何质量保证。
不能交叉使用不同批号的盒中试剂
8. 试剂变质的迹象
 底物/发色剂在使用前颜色变蓝
 标准品 1 的吸光度值小于 0.9（E450 nm < 0.9）
9. 样品处理
样品处理过程中请戴好实验室用手套。不洁净的实验室器具容易导致检测被污染。
因此，建议采取以下措施：
- 在每一个样品处理完后均对实验室台面、玻璃器皿、均质器及其他相关器具进行
彻底清洁
RIDASCREEN®  Histamin    2020-08-28  7
- 样品处理和试剂盒检测分开在两个不同的实验室房间进行
为避免污染，试管或者酰化板只使用一次。
只可以使用塑料管进行样品处理和制备！！！
9.1. 汽酒、白葡萄酒、红酒样品
 20 µl 葡萄酒样品用 10 ml 蒸馏水稀释
 100 µl 每试管或者每酰化板孔进行检测
9.2. 奶类样品
 4 ml 奶类样品离心 10 min / 3000 g 在室温（20 - 25 °C），去脂
 取 20 µl 脱脂奶类样品和 4 ml PBS 缓冲液（参见 5.2.）混合
 取 100 µl 每试管或者每酰化板孔进行检测
9.3. 奶酪、鱼（鲜鱼和罐头鱼）样品
 10 g 样品均质
 取其 1 g 均质样品中加入 9 ml 蒸馏水，充分混合
 离心 5 min / 2500 g 在室温（20 - 25 °C）
 去除脂肪层
 取 1 ml 上清液中加入 9 ml 水并充分混合
 取其 200 µl 溶液用 9.8 ml 蒸馏水稀释
 取 100 µl 每试管或者每酰化板孔进行检测
9.4. 鱼粉样品
 1 g 鱼粉样品中加入 200 ml 蒸馏水，混合 15 分钟
 取部分离心 5 min / 2500 g 室温（20 - 25 °C）
 取 200 µl 上清液用 200 ml 蒸馏水稀释
 取 100 µl 每试管或者每酰化板孔进行检测
10. 检测步骤
10.1. 检测前的准备
使用之前将所有试剂回温至室温（20 - 25 °C）。
8  RIDASCREEN®  Histamin    2020-08-28
洗涤缓冲液为 50 倍浓缩液，对洗涤缓冲浓缩液（20 - 25 °C）在使用前按比例 1:50
（1+24）用蒸馏水稀释（例如：10 ml 缓冲液浓缩液 + 490 ml 蒸馏水）。稀释后的
缓冲液在 2 - 8 °C 条件下可保存约 4 周。
酰化试剂为即用型，其凝固点为 18.5 °C。酰化试剂在使用时必须为均质的无结晶
的液体，所以应储存于室温条件下（20 - 25 °C）或在使用前回温至室温（20 -
25 °C）。
10.2. 酰化过程
小心吸取，避免飞溅
1. 所有标准品、质控和样品均应进行两次平行实验。记录标准品和样品的位置。
或者：取必需的试管插入酰化板中作为反应容器。
2. 向每一个酰化孔或试管中加入 100 µl 标准品、质控和处理过的样品。
3. 向每一个试管/酰化孔中加入 25 µl 酰化试剂。
4. 向每一个试管/酰化孔中加入 200 µl 酰化缓冲液，充分混合后在室温条件下
（20 - 25 °C）孵育 15 分钟。

10. 结果评估
请使用 R-Biopharm 德国拜发公司专门为 RIDASCREEN® 系列产品设计的应用软件
RIDASOFT® Win.NET (订货号：Z9996FF)来进行结果分析。
关于标准曲线请参看试剂盒中附带的质保证书。
通过标准曲线上对应的吸光度值，可得到组胺的浓度 µg/kg（ppb）。此浓度必须乘
以对应的稀释倍数。稀释倍数和样品处理过程有关，见下表。
样品处理方法 样品
稀释倍数
9.1. 红酒、白葡萄酒、汽酒 500
9.2. 奶类 200
9.3. 奶酪、鲜鱼、罐头鱼 5 000
9.4. 鱼粉 200 000
12. 方法局限性
样品称量的不准确会直接导致检测结果的不正确。要保证检测结果的可靠性，通常
称量的误差须控制在+/- 1 %以内。
若样品的检测吸光度值< 0.4，则可将样品稀释后再次检测。进一步稀释所产生的稀
释倍数，必须在进行组胺浓度检测结果分析时考虑进去。
考虑到食品样品的复杂性和多样性，本试剂盒选取了不同种类食品样品的有代表性
的样品进行验证。针对未经验证的样品，建议在检测时进行人工加标检测。
10  RIDASCREEN®  Histamin    2020-08-28
不能排除因为食品样品的复杂性和多样性而出现的部分特殊样品的基质干扰情况，
及可能导致的假阳性或结果偏高，或反应被抑制导致结果偏低。此类基质干扰与本
试剂盒中所使用的抗体的特异性无关，因此可以通过人工加标检测的方式进行核
查。
检测限和定量限与样品基质、加工程度和提取过程有关。
13. 建议
为获得更好的检测效果：
 执行实验室良好操作规范（例如进行双平行检测）。
 各实验室可在经过了内部风险评估管理流程后自行决定，是否进行单点检测。单
点检测不会影响试剂盒本身的功能性，只是有可能会导致操作过程（例如移液加
样等）出现无法识别的错误的风险升高。
 取液前对枪头进行吸打浸润。
 每次检测均应带上质控。可使用试剂盒中配的质控。
 质控的测量结果其差异应该在+/- 30 %之内（否则需重做实验）。
 使用本试剂盒的最佳温度为 20 - 25 °C 。
版本修订

图形标识解释
 通用图形标识:
 参照产品使用说明
 批号
 保质期
版本号 相关修订章节
2010-06-14 第一版
2020-08-28 第二版
修订内容：
4. 试剂盒组份
通篇文字性优化
RIDASCREEN®  Histamin    2020-08-28  11